
�3

Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos 
2003–2004 m. darbo ataskaita

Bibliotekos organizacinė struktūra. Darbuotojai
2004 m. gruodžio 31 d. duomenimis, Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos skyriuose dirbo:
1. Direkcijoje:
direktorius J. Marcinkevičius, direktoriaus pavaduotojas mokslo reikalams P. Saudargas, 

mokslinė sekretorė L. Kairelienė, vyriausioji buhalterė V. Jurgo, vyresnioji buhalterė A. Vachninienė, 
vyresnioji buhalterė M. Palavenytė, sekretorė R. Beliavceva.

2. Komplektavimo skyriuje:
skyriaus vedėja D. Sklėriūtė, vyresniosios bibliotekininkės M. Monachova, B. Šimonienė; 

bibliotekininkės D. Liudavičienė (nuo 05.07.motinystės atostogose), I. Vardosanidzė, R. Saladytė.
3. Užsienio leidinių komplektavimo skyriuje:
skyriaus vedėja I. Surgėlienė, skyriaus vedėjos pavaduotoja, vyriausiosios bibliotekininkės 

L. Leonova; R. Novikovienė; redaktorės S. Malūkienė, I. Voitechovičienė; bibliotekininkės N. Kau-
zonienė, V. Kiškienė.

4. Knygų tvarkymo ir katalogų skyriuje:
skyriaus vedėja A. Pacepavičiūtė; skyriaus vedėjos pavaduotoja, vyresnioji redaktorė 

V. Mackonienė; vyriausiosios bibliotekininkės O. Bliūdžiūtė, E. Kozlovska; vyresniosios biblioteki-
ninkės I. Ruseckaitė, L. Sadovnikova, R. Marmienė; bibliotekininkės A. Aleškevičiūtė, R. Rusinova, 
Z. Glebavičienė, B. Sabataitytė, I. Olekienė.

Sisteminimo sektoriuje:
sektoriaus vadovė I. Spešilova, vyriausioji bibliotekininkė A. Daubarienė, vyresnioji biblio-

tekininkė I. Drozdova; bibliotekininkės A. Banienė, A. Brazauskienė.
5. Fondų saugojimo ir aptarnavimo skyriuje:
skyriaus vedėja B. Pilipavičienė, skyriaus vedėjos pavaduotoja, vyriausioji bibliografė 

S. Norkūnienė; vyriausioji bibliotekininkė J. Kalinauskienė; vyresnieji bibliotekininkai Ž. Barzdžiu-
vienė, A. Burkauskas; vyresniosios fondų saugotojos J. Gulbinovič, O. Neznanova; fondų saugotojai 
A. Beliakov, S. Miknaitė, R. Stanelienė, N. Taraškevičiūtė; bibliotekininkai L. Literskienė, E. Satkaus-
kienė, A. Molnikienė, R. Gentvainytė, A. Mikšytė, S. Boldarevas: kontrolės praleidimo punkto budė-
tojos J. Kairienė, V. Purlytė, A. Jonušauskienė.

6. Rankraščių skyriuje:
skyriaus vedėja R. Cicėnienė; skyriaus vedėjos pavaduotoja, mokslinė bendradarbė D. La-

banauskienė, moksliniai bendradarbiai I. Pajedaitė, G. Drungilienė, S. Žilys; fondų saugotoja J. Jaku-
bavičienė.

7. Senosios periodikos skyriuje:
skyriaus vedėja A. Grybienė, vyresnioji bibliotekininkė N. Vyšniauskienė; bibliotekininkė 

J. Stasytė-Berniūnienė.



�4

8. Bibliografijos skyriuje:
skyriaus vedėja B. Railienė, vyriausioji bibliografė J. Kulikauskienė, vyresnioji redaktorė 

R. Pukėnienė; redaktorės K. Janušaitė, E. Stasiukaitienė, L. Kanopkienė; bibliotekininkė B. Kisielie-
nė.

Informacijos sektoriuje:
sektoriaus vadovė V. Juodėnienė, skyriaus vedėjos pavaduotoja (nuo 08.16. motinystės 

atostogose); vyresnioji redaktorė E. Krivaščenko, tekstų rinkėja D. Malinauskaitė, bibliografė R. Ma-
cijauskaitė, bibliotekininkės I. Norkienė, J. Fedorovskytė.

Nacionalinės bibliografijos sektoriuje:
sektoriaus vadovė V. Debesienė, vyresnysis bibliografas I. Ledas, bibliografė R. Kazlauskienė.
9. Retų spaudinių skyriuje:
skyriaus vedėja D. Narbutienė, skyriaus vedėjos pavaduotoja, vyriausioji bibliografė D. Pa-

lačionytė, vyriausioji bibliografė D. Bikauskienė; bibliografė V. Radvilienė; bibliotekininkai: D. Baniu-
lienė (nuo 04.28. motinystės atostogose), G. Lapienė, E. Gotalskis.

10. Skyriuje Biochemijos institute:
skyriaus vedėja L. Šimulionienė, redaktorė R. Smažinienė.
11.  Skyriuje Chemijos institute:
skyriaus vedėja J. Stankevič, vyresnioji bibliotekininkė Z. Valantiejienė, vyresnioji bibliote-

kininkė L. Dvorninienė, bibliotekininkė E. Kazokienė.
12. Skyriuje Kultūros, meno ir filosofijos institute:
skyriaus vedėja  A. Putelienė, bibliotekininkė B. Valeckienė.
13. Skyriuje Matematikos ir informatikos institute:
skyriaus vedėja A. Ališauskienė, vyresnioji bibliotekininkė R. Marcinkevičiūtė.
14. Skyriuje VU Ekologijos institute:
skyriaus vedėja A. Paliukėnienė, vyresnioji bibliotekininkė A. Trumpienė.
15.  Skyriuje  VU Teorinės fizikos ir astronomijos institute:
skyriaus vedėja E. Šegždienė, vyresnioji redaktorė E. Gudavičiūtė, bibliotekininkė E. Ci-

parienė.
16. Skyriuje Fizikos institute:
skyriaus vedėja I. Blažienė.
17. Skyriuje Botanikos institute:
skyriaus vedėja J. Kažienė.
18. Skyriuje Geologijos ir geografijos institute:
skyriaus vedėja S. Dagienė.
19. Leidybos skyriuje:
skyriaus vedėjas D. Sabaliauskas, fotografės V. Valuckienė, V. Kulikauskienė; knygrišiai 

O. Malinauskienė, L. Balanienė, R. Kleinovaitė-Gubanova, E. Navickas, J. Marcinkevičienė.
20. Higienos ir restauravimo skyriuje:
skyriaus vedėja D. Daukšienė; skyriaus vedėjos pavaduotoja, restauratorė R. Maigienė; che-

mikė B. Giedraitienė, restauratorės L. Burneikienė, T. Belokurskaja, E. Keršulytė, B. Sabaliauskaitė, 
G. Smaliukienė.

DARBO AKTUALIJOS



�5

21. Automatizacijos skyriuje:
skyriaus vedėjas V. Navaitis; vyresnysis inžinierius M. Bareikis, operatorius L. Degetmanas, 

tekstų rinkėja G. Jefremova.
22. Administracijos ir ūkio skyriuje:
skyriaus vedėja L. T. Motiejūnienė; skyriaus vedėjos pavaduotojas, vyresnysis inžinie-

rius R. Gružauskas; elektrikas T. Šadianec; santechnikas J. Krupičevič; ekspeditorė D.L. Rimšienė; 
vairuotojas-mechanikas J. Čepas; liftininkas J.D. Garnys; komendantas R. Visockas; sandėlininkas 
M. Masiulionis; rūbininkės J. Valiaugaitė, A. Tylienė; valytojos S. Klyčiova, R. Kleinovaitė-Gubanova, 
R. Rusinova, M. Palavenytė, S. Narmontienė, B. Genienė, T. Jačnik, J. Kairienė, V. Miknaitė, V. Sima-
navičienė, G.E. Pauliukonienė, M.G. Jakimavičienė, D.O Masiulionienė, D. Laurinėnienė, L. Šadianec; 
budėtojai A. Simanavičius, L. Marcinkevičius, K.A. Verslovas, R. Visockas; kiemsargiai P.L. Pivoriū-
nas, R. Druskis.

23. Informacinių sistemų skyriuje:
skyriaus vedėja N. Kolesinskienė, vyresnioji redaktorė A. Steponaitienė, vyriausioji biblio-

grafė G. Sasnauskaitė.

Iš darbo išėjo

2003 m.:
V. Grigas, A. Bielko, B. Vainaravičius, G. Rudzianska, A. Lukoševičius, P. Likša, B. Drus-

kienė, T. Sabaliauskas, S. Drobenka, A. Stravinskas, J. Indrašienė, L. Dmuchovskaja (03.12 – 05.05), 
A. Žiukas (04.15 – 08.08), E. Shah (10.16 –12.10).

2004 m.: 
E. Visockienė, M. Druskis, R. Tylienė, G. Juodeikytė, J. Matulienė (04.01 – 06.21), A. Va-

nagaitė (05.17 – 06.09), I. Salmanovič, S. Kolesinskaitė.

Priimti į darbą

2003 m.:
R. Tylienė, V. Kulikauskienė, K.A. Verslovas, J. Fedorovskytė, V. Purlytė, M. Bareikis, L. Ša-

dianec, S. Kolesinskaitė.
2004 m.:
R. Saladytė, I. Ledas, I. Vardosanidzė, L. Marcinkevičius, E. Gotalskis, A. Tylienė, A. Jonu-

šauskienė, J.D. Garnys, K. Janušaitė, P. L. Pivoriūnas.

2004 m. Mirė kopijuotoja A. Jonienė ir liftininkas A. Kiznis.

Jubiliejus šventė 

2003 m.:
penkiasdešimtmetį –  J. Kažienė, S. Narmontienė;



�6

šešiasdešimtmetį – N. Vyšniauskienė, M. G. Jakimavičienė;
septyniasdešimtmetį – D. Labanauskienė, E. Krivaščenko, B. Sabaliauskaitė;
aštuoniasdešimtmetį – S. Boldarevas.

2004 m.: 
penkiasdešimtmetį – A. Burkauskas, N. Kolesinskienė, V. Radvilienė, R. Stanelienė;
šešiasdešimtmetį – L.T. Motiejūnienė, D. Sklėriūtė;
septyniasdešimtmetį  – B. Genienė, L. Kanopkienė, R. Macijauskaitė.

Darbo sukaktis pažymėjo 

2003 m.:
45 metų – D. Labanauskienė ;
35 metų – I. Spešilova;
30 metų – V. Debesienė, B. Šimonienė; 
25 metų – L. Kanopkienė, O. Neznanova, J. Stankevič.

2004 m.:
40 metų – E. Gudavičiūtė, J. Marcinkevičius;
35 metų – Ž. Barzdžiuvienė, J. Kozlovska, A. Pacepavičiūtė;
30 metų – O. Bliūdžiūtė, J. Gulbinovič, A. Paliukėnienė, L. Šimulionienė; 
25 metų – A. Putelienė.

Šeimas sukūrė

2003 m.:
V. Jurgo (Tuguši), G. Kanišauskaitė (Drungilienė), D. Raginytė (Liudavičienė), A. Beliakov,

2004 m.: 
V. Vanagaitė (Juodėnienė), R. Kleinovaitė (Kleinovaitė-Gubanova).

Bibliotekos kolegija

2004 m. Bibliotekos kolegiją sudarė:
direktorius Juozas Marcinkevičius; direktoriaus pavaduotojas P. Saudargas, mokslinė sekre-

torė L. Kairelienė,  vyriausioji buhalterė V. Tuguši, skyrių vedėjai: A. Ališauskienė, I. Blažienė, R. Ci-
cėnienė, S. Dagienė, D. Daukšienė, A. Grybienė, J. Kažienė, N. Kolesinskienė,  L.T. Motiejūnienė, 
D. Narbutienė, V. Navaitis, A. Pacepavičiūtė, A. Paliukėnienė, B. Pilipavičienė, A. Putelienė, B. Railie-
nė, D. Sabaliauskas, D. Sklėriūtė, J. Stankevič,  I. Surgėlienė, E. Šegždienė, L. Šimulionienė. 

2003 m. įvyko 6, 2004 m. – 5 Kolegijos posėdžiai; juose buvo svarstoma:
• 2003, 2004 m. skyrių darbo planai;
• ALEPH programos diegimo eiga bibliotekoje;

DARBO AKTUALIJOS



�7

• Bibliotekos struktūros pakeitimai;
• Naujovės Viešųjų pirkimų įstatyme;
• Skyriaus Chemijos institute vedėjos skyrimas;
• Skyriaus Geologijos ir geografijos institute nuostatai, sutartis;
• Bibliotekoje teikiamų mokamų paslaugų įkainiai;
• Dėl išduodamų dokumentų įrašymo į elektroninį bibliotekos katalogą tvarkos;
• Dėl monetinio kopijavimo aparato įsigijimo;
• Dėl papildomų asignavimų paskirstymo;
• Bibliotekininkų kongresas Druskininkuose;
• Ar reikalinga Bibliotekos Taryba?;
• Dėl naujos  bazinės algos taikymo;
• Dėl konferencijų 2004 m.;
• 2005 m. periodikos prenumerata;
• Dėl galimybės steigti bibliotekos skyrių Lietuvių kalbos institute;
• Dėl bibliotekos metraščio 2-ojo tomo rengimo;
• Dėl ataskaitų ir planų rengimo.

2003 m. įvyko 2, 2004 m. – 4  visuotiniai darbuotojų susirinkimai. Susirinkimuose 
išklausytos 2002 m., 2003 m. bibliotekos darbo ataskaitos, aptarti 2003 m. ir 2004 m. trijų ketvirčių 
darbo rezultatai. 2004 m. kovo 31 d. buvo aptarta ir pasirašyta atnaujinta Kolektyvinė sutartis. 2004 
m. visuotiniame susirinkime apsvarstyta Senosios periodikos skyriaus veikla.

2003 m. buvo sušaukti 7 pasitarimai, juose svarstyta:
• Strateginio bibliotekos plano 2003-2006 metams rengimas;
• Dėl nacionalinės bibliografijos rengimo Bibliografijos skyriuje;
• Užsienio mokslinės literatūros prenumerata 2004 m.;
• Dėl pranešimų konferencijai su Lenkijos mokslų akademijos archyvarais tematikos;
• Dėl istorijos bibliografijos 1976-1980 m. rengimo;
• Dėl sudarytojų pavardžių užrašymo vietos bibliografinėse rodyklėse;
• SODROS revizijos bibliotekoje rezultatai.

2004 m. buvo sušaukta 12 pasitarimų, juose svarstyta:
• Dėl leidimo publikuoti Turovo Evangeliją;
• Dėl V. Kudirkos   bibliografijos rengimo Bibliografijos skyriuje;
• Dėl preliminarių paraiškų Europos Sąjungos struktūriniams fondams;
• Dėl darbo drausmės Administracijos ir ūkio skyriuje;
• Dėl D. Sklėriūtės  prašymo atstatyti Bendrosios skaityklos fondą ALEPH sistemoje;
• Dėl Investicinio plano rengimo ; 
• Dėl duomenų bazių sudarymo finansavimo iš ES struktūrinių fondų ;
• Dėl vagystės iš Sisteminimo sektoriaus kambario ;
• Dėl Gruzijos bibliotekininkų viešnagės bibliotekoje;
• Dėl buvusio ilgamečio bibliotekos direktoriaus pavaduotojo Adolfo Ivaškevičiaus 
  100-mečio minėjimo.



�8

Bibliotekos biudžetas

2003 metų biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo apyskaita:

Išlaidų pavadinimas

Patvirtintas
asignavimų
planas me-

tams įskaitant
patikslinimą

Patikslintas
apyskaitinio
laikotarpio
asignavimų

planas

Gauti
asigna-
vimai

Kasi-
nės
išlai-
dos

Fakti-
nės
išlai-
dos

Paprastosios išlaidos
-iš viso 4000,6 4000,6 4000,6 4000,6 4000,6

Išlaidos darbams pre-
kėms ir paslaugoms-iš 
viso

4000,6 4000,6 4000,6 4000,6 4000,6

Darbo užmokestis 1674,7 1674,7
Įnašai socialiniam drau-
dimui 519,9 519,9

Kitos išlaidos darbams, 
prekėms ir paslaugoms 
iš viso:

1806,0 1806,0

Šildymas 110,0 110,0

Elektros energija 77,0 77,0

Ryšių paslaugos 65,0 65,0

Transporto išlaikymas 14,0 14,0

Spaudiniai 1359,0 1359,0

Kitos prekės 24,0 24,0

Komandiruotės 8,0 8,0

Vandentiekis ir kanali-
zacija 10,0 10,0

Ilgalaikio materialiojo 
turto remontas 103,6 103,6

Kvalifikacijos kėlimas 2,0 2,0

DARBO AKTUALIJOS



��

Kitos išlaidos 4000,6 4000,6 4000,6 33,4 33,4

Nepaprastosios išlaidos 38,0 38,0 27,0 27,0 27,0

Ilgalaikio turto kūrimas, 
įsigijimas ir teritorijų 
planavimas

38,0 38,0 27,0 27,0 27,0

Ilgalaikio turto įsigijimas 38,0 38,0 27,0 27,0 27,0

Iš viso: 4038,6 4038,6 4027,6 4027,6 4027,6

2004 metų biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo apyskaita:

Išlaidų pavadinimas

Patvirtintas
asignavimų
planas me-
tams įskai-

tant
patikslinimą

Patikslintas
apyskaitinio
laikotarpio
asignavimų

planas

Gauti
asigna-
vimai

Kasi-
nės
išlai-
dos

Fakti-
nės
išlai-
dos

Paprastosios išlaidos-
iš viso 4520,6 4520,6 4520,6 4520,6 4520,6

Išlaidos darbams pre-
kėms ir paslaugoms 
iš viso

4520,6 4520,6 4520,6 4520,6 4520,6

Darbo užmokestis 1978,8 1978,8

Įnašai socialiniam-
draudimui 613,4 613,4

Kitos išlaidos dar-
bams, prekėms ir 
paslaugoms iš viso:

1928,4 1928,4

Šildymas 110,0 110,0

Elektros energija 71,8 71,8

Ryšių paslaugos 65,0 65,0

Transporto išlaikymas 14,0 14,0

Spaudiniai 1477,6 1477,6



100

Kitos prekės 26,0 26,0

Komandiruotės 8,0 8,0

Vandentiekis ir kana-
lizacija 8,0 8,0

Ilgalaikio materialiojo 
turto remontas 100,0 100,0

Kvalifikacijos kėlimas 2,0 2,0

Kitos išlaidos 4520,6 4520,6 4520,6 46,0 46,0

Nepaprastosios išlai-
dos 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Ilgalaikio turto 
kūrimas, įsigijimas ir 
teritorijų planavimas

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Ilgalaikio turto įsigi-
jimas 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Iš viso: 4550,6 4550,6 4550,6 4550,6 4550,6

Bibliotekos dokumentų fondai

Bibliotekos fondų sudėtis:

Fondo pavadinimas 2003 12 31 2004 12 31

Pagrindinis 3 000 587 egz. 3.287 219 egz.

Grupuojamųjų dokumentų 2 175 egz. 2.544 egz.         
                        

          
rezervinis 434 847 egz. 434 048 egz.

Mainų 25 570 egz. 11 218 egz.

Draustinis 17 689 egz. 17 689 egz.

Iš viso: 3 749 752 egz. 3 752 718 egz

DARBO AKTUALIJOS



101

2003 m. biblioteka savo fondus papildė 8 336 egz., o 2004 m. – 11 001 egz. lietuviškų spau-
dinių, Komplektavimo skyrius juos sukomplektavo iš įvairių šaltinių:

Šaltinio pavadinimas 2003 m. 2004 m.

Privalomasis egzempliorius 3 145 egz. 3 732 egz.

Prenumerata 2 111 egz. 3 469 egz.

UAB „Vagos knygų centras“ 1 407 egz. 1 462 egz.

Nemokamai gauti spaudiniai 1 177 egz. 1 872 egz.

Pirkta knygynuose ir kt. 354 egz. 285 egz.

Knygų mainai  142 egz. 181 egz.

Iš viso: 8 336 egz. 11 001 egz.

Užsienio leidinių komplektavimo skyrius užsieninius leidinius komplektavo iš šių šaltinių:

Šaltinio pavadinimas 2003 m. 2004 m.

Prenumerata 6 842 egz. 6 393 egz.

Mainai 6 570 egz. 6 276 egz.

Labdara, dovanos ir kt. 894 egz. 2.413 egz.

Pirkta -  201 egz.

Iš viso: 14 306 egz. 15 283 egz.

2003 m. biblioteka keitėsi spaudiniais su 515 mainų partnerių iš įvairių užsienio šalių, o 
2004 m. – 517:

Darbo procesas 2003 m. 2004 m.

Gauta spaudinių mainais 6.434egz. 6.444egz.

Išsiųsta spaudinių mainais 8.464 egz. 8.551egz.



102

Pagrindinis bibliotekos fondas kasmet papildomas spaudiniais, atrinktais iš Rezervinio fon-
do. 2003–2004 m. Rezerviniame fonde atlikti darbai atsispindi lentelėje.

Darbo procesas 2003 m. 2004 m.

Spaudinių perdavimas į pagrindinį fon-
dą 679 egz. 491 egz.

Spaudinių sutikrinimas su katalogais 2 613 egz. 2 010 egz.

Spaudinių katalogavimas sutrumpintai 
kompiuteryje 2 576 egz. 1 696 egz.

Spaudinių šifravimas, sudėjimas 
į lentyną. 2 680 egz. 2 490 egz.

2003 m. bibliotekoje toliau buvo kaupiami dokumentai netradicinėse laikmenose ir 2003 m. 
gruodžio 31 d. kompaktinių diskų kolekcijoje buvo 122 egz. Tarp jų tokie svarbūs leidiniai kaip „Da-
bartinės lietuvių kalbos žodynas“, parengtas Lietuvių kalbos institute, „Historische Bibliographie 
1990–1996“, išleistas Oldenburge (Vokietijoje).

2003 m. iš užsienio mainų partnerių gavome CD ROM: „Salticidae of  the world“, „Yeasts 
of  the world“, „The 8th IEEE international conference on methods and models in automation and 
robotics“, „Proceeding of  the first international joint conference on autonomous agents and multia-
gent systems“. Pagal projektą „PUŠKINAS“ gavome: „Библиотека и закон“, вып. 10, „Библио-
норматив“.

2004 m. gruodžio 31 d. kompaktinių plokštelių kolekcijoje buvo 201 egz., per metus jų 
sukomplektuota 79 egz., paminėtini gauti iš užsienio mainų partnerių:

1. Schabus Wilfried   „Dazahl‘n 100 Jahre Dialektaufnahme in Östereich zusammengestell 
und bearbeitet von Wilfried Schabus unter Mitarbeit von Werner Bauer“, 2003;

2. „Poland in photos, 2003/2004“, 2003;
3. „Elektronics library books and software for scientists, experts, teachers and students in 

natural sciences“, 2003;
4. „Pasaules latviešu zinatnieku kongress 2 2001“, 2001.
2003–2004 m. bibliotekos skaitytojai galėjo naudotis informacija iš prenumeruojamų elek-

troninių duomenų bazių. 2003 m. kartu su kitomis Lietuvos bibliotekomis prenumeravome EBSCO 
DB.

Būdami Lietuvos mokslinių bibliotekų asociacijos sudėtyje ir mokėdami 2 631 Lt mokestį, 
prenumeravome ProQuest DB. 

Iki 2003 m. pabaigos mūsų skaitytojai naudojosi ir Science Direct DB. Tai universali duo-
menų bazė, kurios pagrindą sudaro Elsevier Science leidyklų žurnalų visateksčiai straipsniai, apiman-
tys įvairias mokslo šakas. Jos prenumerata 2003 m. bibliotekai kainavo 1 353,30 Lt.

DARBO AKTUALIJOS



103

2004 m. biblioteka, kaip mokslinių bibliotekų asociacijos narė, prenumeravo dvi DB:
1. EBSCO – šioje duomenų bazėje galima rasti straipsnių tekstus, referatus, bibliografinius 

duomenis. Bazėje pateikta apie 3 500 žurnalų pavadinimų, iš jų apie 2 000 su viso teksto straipsniais. 
2004 m. biblioteka už šią DB sumokėjo 6000 Lt, prenumeratą finansiškai rėmė Švietimo ir mokslo 
ministerija.

2. ProQuest – tai viso teksto mokslinių straipsnių bazių duomenų paketas, sudarytas iš 10 
duomenų bazių. Čia galima rasti verslo, finansų, humanitarinių, socialinių, gamtos, technikos bei me-
dicinos mokslų viso teksto straipsnių iš  4000 laikraščių bei žurnalų ir 1 mln. disertacijų. Už šios bazės 
prenumeratą 2004 metams biblioteka sumokėjo 2 631 Lt, o prenumeruojant 2005 metams – 4 012 Lt. 
Prenumeratą taip pat remia ŠMM.

Dalyvaujant su kitomis Lietuvos mokslinėmis bibliotekomis Mokslo programos projekte 
„Lietuvos mokslo ir studijų informacijos poreikių tenkinimas mokslinių tyrimų plėtrai pritaikant visa-
tekstes duomenų bazes“, gautas finansavimas IEEE/IEL duomenų bazės diegimui. Šioje bazėje yra:

• 4 tūkst. pavadinimų leidinių,
• 1 mln. straipsnių,
• 2,8 mln. paveikslų, fotografijų, diagramų,
• 590 tūkst. autorių publikacijų.
Tarpininkaujant JDP (Journal Donaton Project) atstovams, gauta nemokama prieiga prie 

HINARI duomenų bazės, kurioje yra apie 1000 medicinos, biochemijos bei biologijos ir ekologijos 
žurnalų.

Iki 2006-12-31 gauta nemokama prieiga prie Zentralblatt MATH duomenų bazės. Ją biblio-
tekai užprenumeravo Deutsche Forschungsgemeinschaft. Šioje duomenų bazėje galima pasinaudoti 
informacine medžiaga iš 2300 serialinių leidinių bei žurnalų nuo 1968 m. iki šiandienos. 

Ataskaitiniu laikotarpiu bibliotekos Rankraščių skyriaus fondas pasipildė naujai gautais do-
kumentais.

2003 m. buvo sukomplektuotas vienas naujas fondas:
F368 – Onos Uršulės Eidukaitytės, ilgametės Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos ben-

dradarbės, nusipelniusios kultūros švietimo darbuotojos fondas. Dokumentai gauti iš Emilijos Kuli-
kauskienės. Didžiąją fondo dalį sudaro korespondencija, personalija, fotonuotraukos, yra apdovanoji-
mai. Dokumentai apima laikotarpį nuo XX a. pradžios iki 1989 m.

2004 m. rankraštyną papildė net šeši nauji fondai:
F369 – Jaloveckų giminės fondas. Iš R. Jalovecko gauti genealoginiai giminės dokumentai, 

herbų piešiniai (XIX–XX a.).
F370 – Juozo Lebionkos fondas. Dokumentai gauti iš fondo sudarytojo: tai asmens dokumentai, 

korespondencija, fotografijos, mokslų kandidato disertacija, iškarpos iš spaudinių (1944–2004 m.).
F371 – Algirdo Gliožaičio fondas. Fondo sudarytojas padovanojo dokumentus apie Latvijos 

HE statybą, apie Lietuvos Respublikos derybas su Baltarusija dėl kartografinės ir geodezinės medžia-
gos bei dokumentus apie knygnešį J. Gliožį-Gliožaitį (XIX a.–2002 m.).

F372 – Ursulos Kvellos kolekcija. Dokumentai gauti oro paštu, tarpininkaujant Lietuvos 
mokslų akademijos prezidiumui ir LMA bibliotekos direktoriaus pavaduotojui P. Saudargui. Kolekciją 
sudaro iškarpos iš vokiškos periodikos apie Katalikų bažnyčios padėtį sovietinėje Lietuvoje, disiden-
tus, kunigus, politinius kalinius (1980–1990 m. ).



104

F373 – kunigo Vaclovo Aliulio fondas. Fondas gautas iš kolekcijos sudarytojo tarpininkaujant 
bibliotekos direktoriui J. Marcinkevičiui. Tai mašinraščiai lietuvių, rusų kalbomis religinėmis temomis, 
tekstų rinkiniai, vertimai (1948–1985 m.).

F374 – Antano Terlecko fondas. Gautas iš fondo sudarytojo. Tai asmens dokumentai, kores-
pondencija, straipsnių rankraščiai, mašinraščiai, atspaudai, keli Lietuvos laisvės lygos dokumentai, 
fotografijos, iškarpos iš spaudos (1959–2004 m.).

2004 m. gruodžio 31 d. Rankraščių skyriuje buvo saugomi 374 fondai. Iš jų 303 fondai 
sutvarkyti. 71 fondas nesutvarkytas, t. y. 2 fondai tvarkomi (F349 Vytauto Sirijos Giros ir F322 Rauli-
naičio), 37 fondai baigti komplektuoti, bet nesutvarkyti, 32 fondai tebekomplektuojami.

Skaitytojai

 2003 m. Lietuvos mokslų akademijos bibliotekoje buvo 19 406 registruoti skaitytojai, tarp 
jų 139 iš užsienio šalių: Lenkijos – 87, Baltarusijos – 17, Vokietijos – 13, Rusijos – 5, JAV – 5, Italijos 
– 5, Didžiosios Britanijos – 2, o Latvijos, Prancūzijos, Ukrainos – po vieną. Skaitytojai bibliotekoje 
apsilankė 145 558 kartus, jiems išduota 867 848 egz. dokumentų iš bibliotekos fondų bei per tarpbi-
bliotekinį abonementą iš kitų šalies ir užsienio bibliotekų.

2004 m. Lietuvos mokslų akademijos bibliotekoje buvo 17 606 registruotas skaitytojas, iš 
jų 192 iš užsienio šalių: Lenkijos – 135, Baltarusijos – 20, Vokietijos – 7, Rusijos –9, JAV – 4,  Čekijos 
– 3, Italijos – 3, Didžiosios Britanijos – 3, Austrijos – 2, Izraelio – 2, Ukrainos – 2, Prancūzijos – 1. 

Skaitytojai bibliotekoje apsilankė 146 133 kartus, jiems išduota 829 697 egz. dokumentų iš 
bibliotekos fondų bei per tarpbibliotekinį abonementą iš kitų šalies ir užsienio bibliotekų. 2004 m. per 
tarpbibliotekinį abonementą išduota 2 471 egz. dokumentų gauta 1 749 egz.

2003 m. bibliotekos 9-iuose savo skyriuose mokslo institutuose aptarnauta 2 406 skaityto-
jai, apsilankyta 25 717 kartų ir išduota 151 734 egz. dokumentų. 2003 m. sausio 1 d. įsteigtas naujas 
Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos skyrius Geologijos ir geografijos institute.

2004 m. skyriuose mokslo institutuose aptarnauti 1 872 skaitytojai, apsilankyta 24 667 kar-
tų ir išduota 132 182 egz. dokumentų.

 
Spaudinių ir rankraščių tvarkymas

2003 m. gruodžio 31 d. bibliotekos elektroniniame kataloge buvo 12135 įrašai. Per metus 
katalogas papildytas 17 629 įrašais.

2003 m. bendradarbiaujant su Nacionaline M. Mažvydo biblioteka Knygų tvarkymo ir 
katalogų skyrius per metus sunormino 2 931 pavardę. Nuo 2003 m. autoritetinių vardų bazės kūrime 
(VB) dalyvauja ir Retų spaudinių skyrius, kuris sukūrė 205 įrašus.

Rankraščių skyrius 2003 m. į skyriaus elektroninį katalogą įrašė 5 501 įrašą (visų sutvarky-
tų dokumentų bibliografiniai aprašai). Rankraštyno duomenų bazėje yra 19 430 įrašų (palyginimui, 
Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius yra įrašęs 520 įrašų, o kolegos iš Nacionalinės 
M. Mažvydo bibliotekos sukūrė 2 300 rankraštinių dokumentų įrašų).

DARBO AKTUALIJOS



105

Retų spaudinių skyrius į elektroninį katalogą įrašė 587 senųjų leidinių aprašus. Šiuo metu 
kataloge yra 744 senųjų knygų įrašai. Be to, skyriuje aprašyta 221 egz. smulkiosios spaudos, 418 egz. 
senųjų fotografijų, 306 egz. MA veiklos ir naujų fotografijų, 533 egz. XVII a. leidinių iš Valstybinės 
Vrublevskių bibliotekos.

2003 m. bibliotekoje buvo sustabdytas darbas su LIBIS programa ir nuo kovo mėn. pereita 
prie integruotos bibliotekinės sistemos ALEPH 500 (14.2 versija).

ALEPH modulių diegimui ir bibliotekos serveryje esančių duomenų bazių administravi-
mui, bibliotekos tinklapio kūrimui ir duomenų bazių WWW sąsajų diegimui ir priežiūrai bei Lietuvos 
mokslų ir studijų informacijos sistemos (LIEMSIS) mokslinių publikacijų duomenų bazės (PDB) su-
darymo koordinavimui bibliotekoje 2003 m. birželio mėnesį įsteigtas Informacinių sistemų skyrius.

Publikacijų duomenų bazės sudaryme 2003 m. dalyvavo 37 Lietuvos mokslo institutai: 22 
institutai savo publikacijas į PDB įrašo patys, o 15 institutų publikacijas pagal jų paraiškas įrašo Lie-
tuvos MA biblioteka.

2003 m. bendra publikacijų duomenų bazė buvo 6 259 įrašai. Metų pabaigoje ji buvo pa-
pildyta 4 453 įrašais.

2004 m. gruodžio 31 d. bibliotekos elektroniniame kataloge (atsispindi visi dokumentai, 
išskyrus rankraščius) buvo 142 818 įrašų. 

Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos rankraščių kataloge – 27 585 įrašai.
Mokslo publikacijų duomenų bazėje  – 11 434 įrašai.
Bendrame mokslo institutų bibliotekų kataloge – 35 912 įrašų.
Per metus katalogas papildytas 19 683 įrašais. Knygų tvarkymo ir katalogų skyrius sukataloga-

vo 19 340 pavadinimų spaudinių, susistemino 12 484, sudalykino 5 953 pavadinimų dokumentų.
2004 m. buvo tęsiamas bendradarbiavimas su Nacionaline M. Mažvydo biblioteka normi-

nant vardus: skyrius per metus sunormino 3 397 įrašus, o 283 įrašus papildė. 2004 m. autoritetinių 
vardų bazės kūrime dalyvaujantis  Retų spaudinių skyrius sukūrė 289 įrašus, Rankraščių skyrius sukūrė 
448 įrašus vardų bazėje.

Rankraščių skyrius 2004 m. į savo elektroninį katalogą įrašė 8 448 įrašus (visų sutvarkytų 
dokumentų bibliografiniai aprašai). 2004 m. skyriuje toliau buvo tvarkomas Vytauto Sirijos Giros 
fondas – F349, aprašyta 600 vnt. rankraščių; A. Raulinaičio fondas – F322, aprašyta 500 rankraščių, 
taip pat 2 641 pavienių, naujai gautų rankraščių.

Retų spaudinių skyrius į elektroninį katalogą įvedė 569 senųjų leidinių aprašus, o tvarkant 
senųjų atvirukų fondą šalia atvirukų aprašų elektroniniame kataloge įdėti nuskenuoti atvirukų vaizdai 
– 228 vnt.

Senosios periodikos skyrius elektroninį bibliotekos katalogą papildė 502 pavadinimais lietu-
viškų periodinių leidinių ir 75 autoreferatų, perduodamų Fondų saugojimo ir aptarnavimo skyriui.

Publikacijų duomenų bazės sudaryme 2004 m. dalyvavo 37 Lietuvos mokslo institutai: 22 
institutai savo publikacijas į PDB įrašo patys, 13 institutų publikacijas pagal jų paraiškas įrašė Lietuvos 
MA bibliotekos Bibliografijos skyrius, o 2 institutų publikacijas aprašinėjo ir institutų, ir bibliotekos 
darbuotojai. 2004 m. į PDB įvesta 5 316 įrašų, metų pabaigoje duomenų bazėje buvo 11 434 įrašų.



106

Informacinių sistemų skyrius koordinuoja institutų duomenų bazių sudarymą – nustato 
reikalavimus, parenka efektyvius darbo metodus, apmoko darbuotojus bei kontroliuoja jų darbą.

Ataskaitinių metų pradžioje bendrajame institutų bibliotekų kataloge buvo atspindėti 18 
institutų bibliotekų fondai, o metų pabaigoje prie LABT-M projekto prisijungė Lietuvos istorijos ir 
Lietuvos tekstilės institutai. Metų pabaigoje bendrame mokslo institutų bibliotekų kataloge buvo 35 
912 įrašų.

Bibliotekos leidiniai

2003 m. 
1. Lietuvių kalbotyra 1981–1985 : literatūros rodyklė (S. Sedekerskytė, A. Ubeikaitė).
2. Lietuvių kalbotyra 1991–1995 : literatūros rodyklė (S. Dagienė, A. Ubeikaitė).
3. Lietuvos MA leidinių bibliografinė rodyklė 1987–1988 (L. Banytė, D. Stašienė).
4. Lietuvos MA leidinių bibliografinė rodyklė 1989–1990 (L. Banytė, R. Pukėnienė, G. Sasnaus-

kaitė).
5. Lietuvos bibliografija. Lietuviškų periodinių leidinių publikacijos 1901–1903 (V. Debesienė, 

R. Kazlauskienė, A. Sitnikaitė).

2004 m. 
1. Lietuvos botanika 1976–1980 : literatūros rodyklė (S. Norkūnienė).
2. Lietuvos MA leidinių bibliografinė rodyklė 1991 (G. Sasnauskaitė, B. Kisielienė).
3. Vincas Kudirka : literatūros rodyklė (G. Sasnauskaitė, R. Pukėnienė, I. Ledas).
4. Lietuvos mokslų akademijos biblioteka 2001/2002. (Bibliotekos metraštis).

Parengta spaudai

2004 m. 
1. Lietuvių kalbotyra 1996-2000 : literatūros rodyklė (S. Dagienė).
2. Lietuvos istorijos bibliografijos bibliografija XIX a.–2002 m. (J. Kulikauskienė).
3. Lietuvos istorija 1976-1980 : literatūros rodyklė (J. Kulikauskienė).
4. Lietuvos mokslų akademijos biblioteka 1941-2001 : literatūros rodyklė (E. Stasiukaitienė).
5. A. Ališauskienė parengė spaudai akademiko Adolfo Jucio bibliografinę rodyklę mono-

grafijai Adolfas Jucys. Gyvenimas, darbai. Bibliografija ir kartu su kitais sudarė knygutę Akademikas Vytautas 
Statulevičius 1929–2003; abi knygas išleido Matematikos ir informatikos institutas.

Rengtos bibliografinės rodyklės

2004 m.:
1. Lietuvos mokslininkų disertacijos 1969–1979 (B. Railienė, V. Vanagaitė, R. Pukėnienė).
2. Lietuvos istorija 1986–1990 (J. Kulikauskienė).
3. Lietuvos istorija 1981–1985 (A. Grybienė).

DARBO AKTUALIJOS



107

4. Lietuvos bibliografija. Lietuviškų periodinių leidinių publikacijos 1924–1927 (V. Debesienė, 
R. Pukėnienė).

5. Kazimira Danutė Prunskienė (B. Kisielienė).
6. Jonas Basanavičius (I. Ledas).

Parengtos parodos

2003 m. 
1. Akad. J. Žiugždai – 110 (E. Krivaščenko).
2. Prof. A. Targamadzei – 50 (R. Kazlauskienė).
3. Keliautojui, publicistui A. Poškai – 100 (I. Norkienė, Lietuvos keliautojų sąjunga).
4. Ekslibrisai iš prof. V. Miliaus kolekcijos (S. Drobenka).
5. Akad. D. Budriui – 100 (R. Kazlauskienė).
6. Lietuvos didieji kunigaikščiai dailėje (E. Krivaščenko, D. Bikauskienė).
7. John Wiley Sons (Didžioji Britanija) leidyklos naujausioji literatūra (E. Krivaščenko).
8. Akad. V. Gudeliui – 80  (B. Kisielienė).
9. Panevėžiui – 500 (E. Krivaščenko).
10. Latvijos MA prezidentui, Lietuvos MA užsienio nariui J. Stradiniui – 70 (E. Krivaščenko).
11. Japonijos fondo dovanoti leidiniai (G. Juodeikytė, N. Kauzonienė).
12. Baltarusijos mokslinė knyga 2000–2003 m. (L. Leonova).
13. Lietuvos evangelikų spauda XVI–XVIII a. (D. Narbutienė, Vilniaus evangelikų liutero-

nų bažnyčios kun. M. Sabutis).
14. Prof. V. Juodkaziui – 75 (S. Dagienė).
15. „Aušrai“ – 120 (A. Grybienė).

Retų spaudinių skyrius 2003 m. parengė 6 temines ekspozicijas T. Vrublevskio skaitykloje. 
Temines parodas rengė ir bibliotekos skyriai mokslo institutuose:

1. Matematikos ir informatikos institute A. Ališauskienė parengė parodą „P. Katiliui – 100“;
2. VU Ekologijos institute A. Paliukėnienė parengė dvi parodas: „A. Mažuliui – 80“ ir 

„Ekologijos instituto neetatinių darbuotojų darbai“;
3. Kultūros, filosofijos ir meno institute A. Putelienė parengė parodą „Prof. R. Plečkaičiui – 70“.

2004 m. 
1. Lietuvos dailininkų ekslibrisai iš A.R. Čaplinsko kolekcijos (R. Kazlauskienė).
2. Vilniaus baltarusių religinė spauda (E. Krivaščenko, Vilniaus Gudų muziejus).
3. Akad. K. Baršauskui – 100 (I. Norkienė).
4. Lietuviškos spaudos atgavimui – 100 (E. Stasiukaitienė).
5. N. k. A. Vanagui – 70 (E. Krivaščenko).
6. Lietuvos statistikos departamentui – 85 (E. Krivaščenko, Statistikos departamentas).
7. N. k. A. Sabaliauskui – 75 (R. Kazlauskienė).
8. N. k. V. Basiui – 60 (E. Krivaščenko).



108

9. Akad. V. Biržiškai – 120 (E. Stasiukaitienė).
10. Lemties vingiai: štrichai Juozo Maceikos portretui (E. Stasiukaitienė).
11. Antanas Macijauskas – skirta pirmojo lietuviško žemėlapio autoriui (E. Stasiukaitienė).
12. Akad. A. Juciui – 100 (E. Gudavičiūtė, E. Šegždienė).

D. Narbutienė ir R. Cicėnienė su Dailės muziejumi parengė parodą „Vita Sancti Casimiri“, 
skirtą Lietuvos globėjo šv. Kazimiero kanonizacijos 400-osioms metinėms; eksponuota Taikomosios 
dailės muziejuje.

2004 m. teminės parodos buvo surengtos ir bibliotekos skyriuose mokslo institutuose:
1. Matematikos ir informatikos institute A. Ališauskienė parengė parodą „V. Statulevičiui 

– 75“;
2. Chemijos institute J. Stankevič parengė dvi parodas: „Prof. G. Rozovskiui – 75“ ir 

„N. k. A. Prokopčikui – 80“;
3. Kultūros, filosofijos ir meno institute A. Putelienė parengė dvi parodas: „Dr. A. Vosyliū-

tei – 60“ ir „Kanto idėjos Lietuvoje“.
Iš turtingų bibliotekos fondų dokumentai skolinami įvairioms parodoms, rengiamoms Lie-

tuvos nacionaliniame muziejuje, Dailės muziejuje, 2004 m. buvo skolinta ir Vilniaus I. Luckevičiaus 
gudų muziejui, VU bibliotekai, Druskininkų muziejui.

Dalyvauta konferencijose

2003 m. bibliotekos darbuotojai aktyviai dalyvavo įvairiose mokslinėse konferencijose Lie-
tuvoje ir užsienyje.

2003 m. balandžio 9 d. Maskvoje vyko konferencija, skirta Rusijos mokslų akademijos 
Gamtos mokslų bibliotekos 30-mečiui, joje dalyvavo mokslinė sekretorė L. Kairelienė, sveikino ko-
legas bibliotekos vardu.

2003 m. Lietuvoje buvo atgaivinta UNESCO komisijos nacionalinio „Pasaulio atminties“ 
komiteto veikla, kurioje dalyvauja bibliotekos darbuotojos L. Kairelienė ir R. Cicėnienė. Pastaroji 
išrinkta šio komiteto pirmininke ir 2003 m. rugpjūčio 29–31 d. dalyvavo Gdanske vykusiame UNES-
CO „Pasaulio atminties“ Baltijos regiono komiteto susirinkime.

2003 m. rugsėjo 6–12 d. direktorius J. Marcinkevičius ir L. Kairelienė Lenkijos mokslų aka-
demijos kvietimu dalyvavo Varšuvoje vykusiame Tarptautinės archyvų tarybos universitetų ir mokslo 
institucijų archyvų sekcijos seminare.

2003 m. rugsėjo 18–19 d. Vilniaus universitete vykusioje konferencijoje „Knygos nuosavy-
bės ženklai kaip knygos kultūros paveldas“ pranešimus skaitė:

A. Grybienė „Lietuvos MA bibliotekos Senosios periodikos skyriaus knygų ženklai“;
D. Narbutienė „Užrašas autoriaus dovanotoje knygoje: autografas ar donacinis įrašas“.
2003 m. rugsėjo 29–spalio 2 d. į Varšuvą dalyvauti Lenkijos mokslų akademijos Istorijos 

mokslų komiteto Lituanistinės komisijos rengiamoje XII konferencijoje „Lenkijos Karalystės ir Lie-
tuvos Didžiosios Kunigaikštystės bendri keliai į Europą“ buvo išvykusi Retų spaudinių skyriaus vedė-
ja dr. D. Narbutienė. Ji perskaitė pranešimą „Lotyniškų knygų leidyba Lietuvoje XV–XVII a.“

DARBO AKTUALIJOS



10�

2003 m. spalio 14 d. Rygoje vyko XXI Baltijos mokslų istorijos konferencija, joje pranešimą 
„Mokytojas ir mokinys: citavimo paradigma“ perskaitė Bibliografijos skyriaus vedėja dr. B. Railienė.

2003 m. gruodžio 2 d. tryliktajame Vaclovo Biržiškos skaitymų seminare E. Stasiukaitienė 
perskaitė pranešimą „Brolių Biržiškų fenomenas“.

2003 m. gruodžio 19 d. programos „Informacinės technologijos mokslui ir studijoms 
2001–2006 m.“ ataskaitinėje konferencijoje Informacinių sistemų skyriaus vedėja N. Kolesinskienė 
perskaitė pranešimą „Lietuvos MA biblioteka ir mokslo institutų bibliotekos Lietuvos akademinių 
bibliotekų tinkle 2003 m.“

2004 m. bibliotekos darbuotojams buvo gausūs įdomiomis konferencijomis.
2004 m. birželio 14–17 d. Estijoje vyko tradicinė Baltijos šalių mokslų akademijų biblio-

tekų konferencija BIBLIOPOLIS XIX. Bibliotekų direktoriai perskaitė pranešimus apie svarbiausias 
veiklos kryptis bibliotekose, apie problemas ir ateities uždavinius, vėliau konferencijos dalyviai (Lat-
vijos, Lietuvos ir Estijos delegacijose buvo po 15 dalyvių) dirbo probleminėse grupėse ir vienai jų, 
nagrinėjusiai bibliotekų finansavimo problemas, vadovavo mokslinė sekretorė L. Kairelienė.

2004 m. rugsėjo 6–9 d. Molėtų rajone įvyko Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos ir 
Lenkijos mokslų akademijos archyvo organizuota tarptautinė mokslinė konferencija „Mokslo įstaigų 
rankraštynai ir archyvai moksliniams tyrimams“. Renginyje dalyvavo svečiai iš Lenkijos MA archyvo, 
Varšuvos miesto archyvo, Lenkijos Respublikos Seimo archyvo, Torūnės M. Koperniko universiteto 
ir Lodzės universiteto archyvų, Varšuvos M. Sklodovskos-Kiuri muziejaus, Varšuvos centrinės preky-
bos mokyklos, Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos Rankraščių ir retų spaudinių skyriaus 
ir Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyriaus. Pranešimus skaitė bibliotekos darbuotojai: 
J. Marcinkevičius, R. Cicėnienė, G. Drungilienė, I. Pajedaitė, S. Žilys, D. Daukšienė, B. Giedraitienė. 
Konferencijoje apie Lietuvos mokslų akademijos archyvą informavo V. Puronas ir T. Mickūnytė.

2004 m. rugsėjo 21–22 d. dešimties bibliotekos darbuotojų delegacija dalyvavo Minske 
vykusioje tradicinėje dviejų – Lietuvos MA ir Baltarusijos MA – bibliotekų konferencijoje „Moks-
linių bibliotekų veiklos problemos: raidos tradicijos ir perspektyvos“. Pranešimus skaitė bibliotekos 
darbuotojai: L. Degetmanas, J. Fedorovskytė, V. Radvilienė, G. Sasnauskaitė, G. Smaliukienė, E. Sta-
siukaitienė.

2004 m. bibliotekos darbuotojai dalyvavo ir kitose konferencijose, kongresuose, semina-
ruose Lietuvoje ir užsienyje.

2004 03 26 Vilniuje vykusioje Lietuvos mokslo istorikų ir filosofų konferencijoje „Scientia 
et historia 2004“ pranešimą „Lietuvos mokslininkai monografijose“ perskaitė B. Railienė.

2004 m. balandžio 22–23 d. Druskininkuose vyko Lietuvos bibliotekininkų kongresas, ku-
riame dalyvavo J. Marcinkevičius, L. Kairelienė, B. Pilipavičienė, A. Steponaitienė. Medžiaga apie 
bibliotekos veiklą buvo pateikta bendrame Lietuvos valstybinės reikšmės bibliotekų pranešime.

2004 05 07 Vilniuje vyko konferencija „Chemijos dėstymas Lietuvoje 1784–2004“, kurioje 
B. Railienė perskaitė pranešimą „Andrius Sniadeckis Vilniaus universitete“.

Čekijos sostinėje Prahoje 2004 m. gegužės 25–27 d. vykusios tradicinės konferencijos „In-
forum 2004“ darbe dalyvavo R. Cicėnienė.

2004 11 19 Šiaulių „Aušros“ muziejuje vykusiame filokartininkų pasitarime dalyvavo D. Pa-
lačionytė.



110

2004 12 15 Panevėžyje vyko Lietuvos mokslų akademijos dienos; apie bibliotekos veiklą 
Panevėžio visuomenei pasakojo R. Cicėnienė, L. Kairelienė, D. Narbutienė, D. Sabaliauskas, P. Sau-
dargas.

2004 m. gruodžio 16–18 d. Leipcige vyko Baltijos šalių restauratorių simpoziumas, kuria-
me dalyvavo Higienos ir restauravimo skyriaus vedėja D. Daukšienė.

Informacinių sistemų skyriaus vedėja N. Kolesinskienė 2004 m. skaitė paskaitų ciklą „Do-
kumentų dalykinimas: trumpas kursas pradedantiesiems“ Lietuvos kolegijų bibliotekų darbuotojams 
ir 8 pranešimus įvairiose konferencijose, seminaruose katalogavimo, dalykinimo ir kitais  su LABT-M 
susijusiais klausimais.

Bibliotekos darbuotojų publikacijos

 2003 m.
1. Jasas, Rimantas. Apie sovietmetį, pasipriešinimą ir save: aš galiu nušviesti tik bendrą 

foną // Kultūros barai (ISSN 0134-3106), 2003, Nr. 2, p. 70–74.
2. Kairelienė, Leokadija. Bendraudami su dėstytojais matome bibliotekos ateitį. // Lietuvos 

mokslų akademijos žinios, 2003, Nr. 1/2 (kovas), p. 18.
3. Kairelienė, Leokadija. Restauruoti ir išsaugoti // Lietuvos mokslų akademijos žinios, 

2003, Nr. 3/4 (rugsėjis), p. 27–28.
4. Kairelienė, Leokadija. Dokumentai ir jų saugotojai žvelgia į ateitį // Tarp knygų (ISSN 

0868-8826), 2003, Nr. 9, p. 35.
5. Kisielienė, Bronislava. Gyvenimas, paskirtas Baltijai // Geografijos metraštis (ISSN 

0132-3156), 2003, T. 36, Nr. 1, p. 274–281.
6. Kisielienė, Bronislava. Gyvenimas, paskirtas Baltijai // Geologijos akiračiai (ISSN 1392-

0006), 2003, Nr. 3/4, p. 55–58.
7. Kolesinskienė, Nijolė. Lietuvos mokslo institutų publikacijų duomenų bazė. 2003. 
8. Labanauskienė, Danutė. Rasti arkivyskupo laiškų autografai // XXI amžius, 2003, Nr. 96, 

p. 6.
9. Narbutienė, Daiva. Akademiko Konstantino Jablonskio asmeninė biblioteka: bibliogra-

fijos aspiracijos // Knygotyra (ISSN 0204-2061), 2003, T. 41, p. 25–31.
10. Narbutienė, Daiva. Volanas Andrius: [biograma] // Knygotyra (ISSN 0204-2061), 

2003, T. 40, p. 406.
11. Narbutienė, Daiva. Eigminas Kazimieras: [biograma] // Knygotyra. (ISSN 0204-2061), 

2003, T. 40, p. 376–377.
12. Narbutienė, Daiva. Mollinus Nicolaus: [biograma] // Knygotyra (ISSN 0204-2061), 

2003, T. 40, p. 390.
13. Narbutienė, Daiva. Lotyniškų knygų cenzūra Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštijoje 

XVI–XVIII a. // Bibliografija : mokslo darbai (ISSN 1392-1991), 2002 (2003), p. 30–36.
14. Navaitis, Vytautas. Lietuvos rekordų knygoje fiksuojami ir įspūdingiausi statiniai // 

Respublika (ISSN 1392-5873), 2003 spal. 7, p. 12.
15. Navaitis, Vytautas. Lietuvos rekordų knyga. 2003.

DARBO AKTUALIJOS



111

16. Railienė, Birutė. Idėjų kelias. Citavimas // XII pasaulio lietuvių mokslo ir kultūros sim-
poziumas, Čikaga, 2003 m. gegužės 21–25 d. : tezių rinkinys. Vilnius, 2003, p. 302.

17. Railienė, Birutė. Kaip mokyti informacinio raštingumo // Tarp knygų (ISSN 0868-
8826), 2003, Nr. 12, p. 18–19.

18. Railienė, Birutė. A teacher and pupil: a paradigm of  citation. // Science, higher edu-
cation, technologies, medicine, humanities in the Baltics – past and present: abstracts of  the 21st 
International Baltic conference on  the history of  science. Riga, 2003, p. 144.

19. Saudargas, Povilas. Etnologo Vacio Miliaus ekslibrisai // Tarp knygų (ISSN 0868-8826), 
2003, Nr. 6, p. 20–22.

20. Saudargas, Povilas. Reikšmingos parodos // Lietuvos mokslų akademijos žinios, 2003, 
Nr. 5 (29), p. 23.

21. Stasiukaitienė, Elena. Brolių Biržiškų fenomenas // Vaclovo Biržiškos skaitymai. Try-
liktasis seminaras, Vilnius, 2003 m. gruodžio 2 d.: [kvietimas – programa].

22. Stasiukaitienė, Elena. Broliai Biržiškos : pareigos, dvasingumo ir interesų sąsajos // 
Tarp knygų (ISSN 0868-8826), 2003, Nr. 11, p. 33–37.

23.  Kisielienė B., Sasnauskaitė G. Lietuvos mokslų akademijos leidinių bibliografinė ro-
dyklė, 1991. 2003.

24. Dagienė S., Matuzaitė J. Lietuvių kalbotyra, 1991–1995. 2003.
25. Sedekerskytė R., Ubeikaitė A. Lietuvių kalbotyra, 1981–1985. 2003.
26. Sitnikaitė A., Kazlauskienė R. Lietuviškų periodinių leidinių publikacijos, 1901–1903. 

2003.

2004 m.
1. Ališauskienė, Aurelija. Leokadijos Kairelienės gyvenimo disertacija // Lietuvos mokslų 

akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 172–173.
2. Ališauskienė, Aurelija. Adolfo Jucio bibliografija // Lietuvos mokslas (ISSN 1392-4044), 

2004, kn. 47, p. 281–396.
3. Bikauskienė, Dalia, Bliūdžiūtė, Ona. Drucke Königsberger Provenienz in der Akademie-

bibliothek Vilnius – Das 16. Jahrhundert // Königsberger Buch- und Bibliotheksgeschichte. – Köln, 
2004, p. 519–546.

4. Bliūdžiūtė, Ona. Karaliaučiaus proveniencijos XVI a. spaudiniai vokiečių kalba Lietu-
vos MA bibliotekoje // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004,  
p. 69–74.

5. Cicėnienė, Rima. Rimantas Jasas // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 
(ISSN 1648-9772), 2004, p. 196–197.

6. Daukšienė, Dalė. Veronika Greičiūtė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004,  p. 182.

7. Daukšienė, Dalė. Antanina Juraitė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 
(ISSN 1648-9772), 2004,  p. 182.

8. Daukšienė, Dalė. 25 kūrybinio darbo metai. Higienos ir restauravimo skyriaus veikla // 
Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 182.



112

9. Giedraitienė, Birutė. Fondų saugojimo problemos // Lietuvos mokslų akademijos biblio-
teka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 122–124.

10. Grybienė, Aida. Lietuvių etnologijos bibliografija // Lietuvos mokslų akademijos bib-
lioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 143–145.

11. Kairelienė, Leokadija. Juozo Galvydžio šimtmetį minint // Lietuvos mokslų akademi-
jos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 151–158.

12. Kanopkienė, Lina. Sofija Kisielienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 186.

13. Kanopkienė, Lina. Sara Meskupienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 188.

14. Kanopkienė, Lina. Irena Tarvydienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 191.

15. Kulikauskienė, Jadvyga. Lietuvos istorijos bibliografija // Lietuvos mokslų akademijos 
biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 141–142.

16. Kulikauskienė, Jadvyga. 1940-2000 m. publikacijų apie Tado Vrublevskio gyvenimą 
ir veiklą apžvalga // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, 
p. 39–50.

17. Labanauskienė, Danutė. Tado Vrublevskio rankraščių kolekcijos // Lietuvos mokslų 
akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 11–15.

18. Labanauskienė, Danutė. Vladas Abramavičius // Lietuvos mokslų akademijos bibliote-
ka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 117.

19. Labanauskienė, Danutė. Paulauskienė Stasė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 190.

20. Labanauskienė, Danutė. Ona Matusevičiūtė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 187.

21. Labanauskienė, Danutė. Lietuvos mokslų akademijos darbų ir veiklos metraštis // Tarp 
knygų (ISSN 0868-8826), 2004, Nr. 10, p. 28.

22. Leonova, Lidija. Baltarusiška knyga Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos fonduose 
(1991-2001) // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 78–80.

23. Marcinkevičius, Juozas. Tado Vrublevskio ryšiai su lietuvių visuomenės veikėjais // 
Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 16–22.

24. Marcinkevičius, Juozas, Kairelienė Leokadija. Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos 
2001–2002 m. darbo ataskaita // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-
9772), 2004, p. 99–116.

25. Marcinkevičius, Juozas. Auf  der Suche nach Archivalien und alten Drucken in Ost-
preussen nach dem Zweiten Weltkrieg // Königsberger Buch- und Bibliotheksgeschichte. – Köln, 
2004, p. 469–481.

26. Motiejūnienė, Lidija. Antanina Zakaraitė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 198.

27. Narbutienė, Daiva. Apie Vilniaus universiteto paleotipus // Tarp knygų (ISSN 0868-
8826), 2004, Nr. 5, p. 23–24.

DARBO AKTUALIJOS



113

28. Narbutienė, Daiva. Žymiajam italų humanistui [Petrarcai] – 700 // Tarp knygų (ISSN 
0868-8826), 2004, Nr. 7-8, p. 27.

29. Narbutienė, Daiva. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos lotyniškoji knyga XV–XVII a. 
– Vilnius, 2004. – 245 p.

30. Narbutienė, Daiva. Pirmasis Lietuvoje ekslibrisų konkursas // Lietuvos mokslų akade-
mijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 30–32.

31. Narbutienė, Daiva. Naujas bibliofilų leidinys // Tarp knygų (ISSN 0868-8826), 2004, 
Nr. 2, p. 16.

32. Narbutienė, Daiva. Margarita Groševa // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 183.

33. Narbutienė, Daiva. Lotyniškų knygų rinkiniai institucinėse LDK bibliotekose XVI–
XVII a. // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 53–61.

34. Norkienė, Ilona. Minint akademiko Kazimiero Baršausko 100-ąsias gimimo metines //  
Lietuvos mokslų akademijos žinios. 2004, Nr. 1/2, p. 22.

35. Pacepavičiūtė, Alvyra Elena. Vrublevskių bibliotekos leidinių rekatalogavimas Lietuvos 
mokslų akademijos bibliotekoje // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-
9772), 2004, p. 36–38.

36. Pacepavičiūtė, Alvyra Elena. Mūsų Birutė [Sabataitytė] // Lietuvos mokslų akademijos 
biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 164–165.

37. Paliukėnienė, Antanina. Marija Morkvėnienė // Lietuvos mokslų akademijos bibliote-
ka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 189.

38. Putelienė, Angelė. Palinkėjimai kolegei, švenčiančiai Jubiliejų // Lietuvos mokslų aka-
demijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 171.

39. Radvilienė, Violeta. Antikos autorių XVI–XVIII a. leidiniai Lietuvos mokslų akademi-
jos bibliotekos fonduose // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 
2004, p. 75–77.

40. Railienė, Birutė. Lietuvių kalbotyros metraštininkė [Adelė Ubeikaitė] // Lietuvos moks-
lų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 159–161.

41. Railienė, Birutė. Letter to the Editor about Jędrzej Sniadecki // Acta Biochemica Polo-
nica. 2004, Vol. 51 No 4, p. 1087–1090.

42. Railienė, Birutė. Pristatyta prof. D. Kauno knyga apie P. Jakštą // Tarp knygų (ISSN 
0868-8826), 2004, Nr. 10, p. 27–28.

43. Railienė, Birutė. Talka Lietuvos mokslo tyrinėjimams // Lietuvos aidas (ISSN 1648-
4215), 2004, Nr. 43 (vas. 23), p. 11.

44. Railienė, Birutė. Pagerbtas Lietuvos MA užsienio narys [J. Stradinis] // Tarp knygų 
(ISSN 0868-8826), 2003, 2004, Nr. 2, p. 31.

45. Railienė, Birutė. Ignotas Domeika – pasaulio pilietis // Lietuvos mokslų akademijos 
biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 139–140.

46. Sasnauskaitė, Giedrė, Stasiukaitienė, Elena. Lietuvos ir Baltarusijos akademinių biblio-
tekų konferencija // Tarp knygų (ISSN 0868-8826), 2004, Nr. 10, p. 43.

47. Satkauskienė, Eugenija. Tarptautinis tarpbibliotekinis abonementas vejasi laiką // Lie-
tuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 117–121.



114

48.  Saudargas, Povilas. XXVII knygos mėgėjų draugija knygos, meno ir knygotyros baruo-
se // Mokslas ir gyvenimas (ISSN 0134-3084),  2004, Nr. 7/8, p. 42–43.

49. Saudargas, Povilas. Knygos kelio šeimininkė [Alvyra Elena Pacepavičiūtė] // Lietuvos 
mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 166–168.

50. Saudargas, Povilas. Lietuvos, Latvijos ir Estijos akademinių bibliotekų forumas // 
Mokslas ir gyvenimas (ISSN 0134-3084),  2004, Nr. 7/8, p. 30–31.

51. Saudargas, Povilas. Parodoje – lietuviško ekslibriso istorija // Tarp knygų (ISSN 0868-
8826), 2004, Nr. 3.

52. Saudargas, Povilas. Kukli ir paslaptinga [Aldona Aleškevičiūtė] // Lietuvos mokslų aka-
demijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 169–170.

53. Saudargas, Povilas. Mokslinių forumų metas // Lietuvos mokslų akademijos žinios, 
2004, Nr. 3 (32), p. 37–38.

54. Saudargas, Povilas. Žinios iš Bibliopolio XIX // Lietuvos žinios 2004, birž. 28, p. 7.
55. Saudargas, Povilas. Auksarankė [knygrišė Ona Steponavičiūtė-Malinauskienė] // Lietu-

vos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 162–163.
56. Saudargas, Povilas. Bibliopolis XIX // Tarp knygų (ISSN 0868-8826), 2004, Nr. 10, p. 27.
57. Sklėriūtė, Danutė. Šeina Gailevičienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 

2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 181.
58. Sklėriūtė, Danutė. Knygų leidyba Lietuvoje 1990–2002 metais ir Lietuvos mokslų aka-

demijos bibliotekos fondai // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 
2004, p. 81–86.

59. Sklėriūtė, Danutė. Stefanija Barzdžiuvienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 178.

60. Sklėriūtė, Danutė. Jadvyga Kapičienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 185.

61. Stasiukaitienė, Elena. „Gyvenimo yra tiek, kiek gyveni…“ // Tarp knygų (ISSN 0868-
8826), 2004, Nr. 10, p. 21–24.

62. Stasiukaitienė, Elena. Apie laiką, atradimus ir praradimus // Tarp knygų (ISSN 0868-
8826), 2004, Nr. 2, p. 7–8.

63. Stasiukaitienė, Elena. Gyvosios istorijos liudytoja // Tarp knygų (ISSN 0868-8826), 
2004, Nr. 6, p. 27.

64. Stasiukaitienė, Elena. Alfonsas Bielinis // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 179.

65. Surgėlienė, Irena. Liudmila Archipova // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 195.

66. Surgėlienė, Irena. Česlova Černiauskienė // Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 
2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 180.

67. Norkūnienė, Stanislava. Lietuvos botanika, 1976–1980. 2004.
68. Sasnauskaitė G., Pukėnienė R., Ledas I. Vincas Kudirka. 2004.
69. Marcinkevičius, Juozas. Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos istorijos dokumentai. 

Lietuvos mokslų akademijos biblioteka. 2001/2002 (ISSN 1648-9772), 2004, p. 89–96.
70. Lietuvos mokslų akademijos biblioteka, 2001/2002. 2004.

DARBO AKTUALIJOS



115

Kvalifikacijos  kėlimas

2003 m. bibliotekos darbuotojai, pasinaudodami tarpvalstybinės Mokslų akademijų moks-
lininkais keitimosi programos galimybėmis, stažavo įvairiose užsienio šalyse.

2003 m. sausio 27–vasario 9 d. Lenkijos nacionalinėje bibliotekoje, Varšuvos universiteto 
bibliotekoje ir Senųjų aktų archyve stažavo Rankraščių skyriaus darbuotoja G. Drungilienė.

2003 m. balandžio 1–18 d. Talino bibliotekų restauracinėse dirbtuvėse stažavo Higienos ir 
restauravimo skyriaus restauratorės E. Keršulytė ir G. Smaliukienė, jos mokėsi restauruoti pergamen-
tinius senųjų knygų viršelius.

2003 m. gegužės 12–24 d. į Ukrainos Nacionalinės mokslų akademijos V. Stefaniko bi-
blioteką Lvove stažuoti buvo išvykusi Retų spaudinių skyriaus vedėja dr. D. Narbutienė; jos tyrimų 
objektas – XV–XVII a. Lietuvos knygos lotynų kalba.

2003 m. birželio 16–liepos 1 d. Lenkijos mokslų akademijos bibliotekoje Krokuvoje staža-
vusi Bibliografijos skyriaus vedėja dr. B. Railienė tikslino de visu medžiagą, surinktą rengiamai mono-
grafijai apie Andrių Sniadeckį.

2003 m. lapkričio 30–gruodžio 12 d. Sankt Peterburge, Rusijos mokslų akademijos biblio-
tekoje stažavo Senosios periodikos skyriaus vedėja A. Grybienė; jos tikslas buvo lituaninių periodinių 
leidinių paieška.

Darbą tęsė bibliotekos seminaras teorinio ir praktinio darbo klausimams aptarti, kuriam 
vadovauja mokslinė sekretorė L. Kairelienė. Savo veiklos metus seminaras pradėjo susitikimu su Vil-
niaus universiteto Komunikacijos fakulteto Bibliotekininkystės ir informacijos instituto dėstytojais.

Viename iš seminarų darbuotojai mokėsi vykdyti paiešką bibliotekos prenumeruojamose 
duomenų bazėse EBSCO ir SCIENCE DIRECT. Seminarą vedė gerai šį darbą išmanančios bibliote-
kos darbuotojos E. Šegždienė ir V. Vanagaitė.

2003 m. balandžio 28–30 d. surengtas seminarų ciklas „Komunikacija bibliotekoje ir finan-
savimo paieška“, kuriame nagrinėtos temos:

Struktūriniai Europos Sąjungos fondai (4 val.),
Laiko organizavimas ir streso valdymas (7 val.),
Efektyvus bendravimas ir konfliktų valdymas (7 val.).
Šiuos seminarus vedė VU komunikacijos fakulteto dėstytojai.
2003 m. bibliotekos teorinio ir praktinio seminaro rėmuose buvo organizuoti lenkų kalbos 

kursai darbuotojams, aptarnaujantiems skaitytojus ir dirbantiems su lenkiškais dokumentais. Kursams 
vadovavo vyriausioji bibliotekininkė, polonistė J. Kozlovska.

 Tradiciškai metų pabaigoje aptartos bibliotekos darbuotojų tarnybinės komandiruotės, 
2003 m. jų būta 16.

 2003 m. gegužės 5 d. Retų spaudinių skyrius surengė tarpbibliotekinį seminarą „Senųjų 
leidinių katalogavimo taisyklės“ ir jų taikymas praktinėje veikloje“. Seminare dalyvavo Nacionalinės, 
Kauno technologijos universiteto, Vilniaus universiteto, Kauno viešosios bibliotekų senųjų knygų 
skyrių darbuotojai, Bibliografijos ir knygotyros centro specialistai.



116

 2003 m. net tris seminarus surengė naujasis Informacinių sistemų skyrius:
 Gegužės 20 d. „Publikacijų duomenų bazės sudarymo aktualūs klausimai“,
 Birželio 23–27 d. „Darbas integruota bibliotekine sistema ALEPH 500 mokslo institutų 

bibliotekose“,
 Lapkričio 27 d. „Publikacijų DB sudarymas. Bibliotekos katalogų sudarymas. Institutų 

ataskaitų rengimas“.
 2003 m. Lietuvos Respublikos kultūros vertybių restauratorių atestavimo komisija suteikė 

pirmąją kvalifikacinę dokumentų restauratorių kategoriją restauratorėms E. Keršulytei ir G. Smaliu-
kienei bei antrąją L. Burneikienei.

 2003 m. bibliotekoje praktiką atliko 6 Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto Bi-
bliotekininkystės ir informacijos studijų krypties studentai, praktikai vadovavo mokslinė sekretorė 
L. Kairelienė.

2004 m. gegužės 24–28 dienomis Latvijos mokslų akademijos Mokslo ir technologijų stu-
dijų centre stažavo V. Juodėnienė.

2004 m. gruodžio 5–18 d. Lenkijos mokslų akademijos kvietimu E. Krivaščenko Krokuvos 
bibliotekose rinko medžiagą rengiamai bibliografinei rodyklei „Lietuvos mokslų akademijos biblio-
teka“. 

Savo ruožtu tarpakademinio keitimosi pagrindu 2004 m. biblioteka priėmė dvi stažuotojas 
iš Rumunijos MA bibliotekos, taip pat dvi iš Estijos, iš Talino pedagoginio universiteto mokslinės 
bibliotekos Restauravimo skyriaus, kurios stažavo Higienos ir restauravimo skyriuje.

2004 m. šiame skyriuje taip pat stažavo Panevėžio kraštotyros muziejaus restauratorius.
2004 m. rugpjūčio 3 d.–spalio 7 d. D. Narbutienė stažavo Vokietijoje, Hercogo Augusto 

bibliotekoje Volfenbiutelyje. Stažuotės metu surinkta medžiaga ir baigta rengti spaudai monografija 
„Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos lotyniškoji knyga XV–XVII amžiais“.

2004 m. darbą tęsė bibliotekos seminaras teorinio ir praktinio darbo klausimams aptarti ir 
ataskaitiniais metais buvo tęsiami lenkų kalbos kursai bibliotekos darbuotojams. 2003–2004 mokslo 
metais buvo organizuoti 39 užsiėmimai, kursams vadovavo bibliotekos darbuotoja, polonistė J. Koz-
lovska.

Tradiciškai metų pabaigoje buvo aptartos tarnybinės bibliotekos darbuotojų komandiruo-
tės, 2004 m. jų būta 15.

2004 m. Informacinių sistemų skyrius metų eigoje rengė seminarus ALEPH programos 
diegimo ir PDB kūrimo problemoms spręsti.

2004 m. Lietuvos Respublikos kultūros vertybių restauratorių atestavimo komisija suteikė 
pirmąją kvalifikacinę dokumentų restauratorių kategoriją restauratorei B. Sabaliauskaitei bei antrąją 
T. Belokurskajai. I-osios kategorijos restauratorei B. Giedraitienei už darbą „Vandeniui neatsparių 
įrašų fiksavimas“ buvo suteikta antroji chemiko-technologo kvalifikacinė kategorija.

2004 m. bibliotekoje praktiką atliko 10 Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto Bi-
bliotekininkystės ir informacijos studijų krypties studentų, praktikai vadovavo mokslinė sekretorė 
L. Kairelienė.

DARBO AKTUALIJOS



117

2004 m. rudenį į VU Istorijos fakulteto doktorantūrą įstojo Rankraščių skyriaus mokslinė 
bendradarbė G. Drungilienė.

9 bibliotekos darbuotojai 2004 metais mokėsi įvairiose šalies aukštosiose mokyklose: 
M.  Bareikis, E. Gotalskis, J. Fedorovskytė, E. Keršulytė, R. Kleinovaitė-Gubanova, D. Malinauskaitė, 
I. Olekienė, D. Sabaliauskas, R. Saladytė.

2004 m. I. Norkienė, V. Juodėnienė, J. Kairienė ir G. Jefremova mokėsi kalbų Lietuvos MA 
Užsienio kalbų katedroje.

Dalyvavimas projektuose

2003 m. bibliotekos Rankraščių skyrius dalyvavo dviejų projektų darbuose.
UNESCO organizacija parėmė projektą „Pergamentų skaitmeninių vaizdų archyvas Lie-

tuvos mokslų akademijos bibliotekos Rankraščių skyriuje“. Projekto tikslas – sukurti pergamentų 
skaitmenines kopijas, siekiant apsaugoti šiuos ypač vertingus dokumentus nuo aplinkos poveikio, 
skaitytojų žalojimo, o tuo pat metu sukuriant galimybes naudotis šiais dokumentais kuo platesniam 
skaitytojų ratui.

2003 m. sukurtas internetinis skaitmeninis vaizdų puslapis, kuriame skaitytojui pateikiama 
pergamentų skaitmeniniai vaizdai ir detalūs archyviniai aprašai. Katalogas yra nemokamas ir prieina-
mas visiems. 2003 m. sukurti 538 skaitmeniniai pergamentų vaizdai.

EUREKOS programos rėmuose Rankraščių skyrius dalyvauja projekte „ECH:TOPICC 
– įrankiai nykstančios kultūros paveldo išsaugojimui, tyrimui ir intelektinės nuosavybės teisių tvarky-
mui“.

Šio projekto objektas bibliotekoje – senieji muzikiniai dokumentai, saugomi Rankraščių 
skyriuje. Šie dokumentai domina muzikos atlikėjus savo turiniu, muzikos istorikus – žanrų, kūrinių 
atlikimo istorijos raida, kultūros istorijos tyrinėtojus domina savo kilme ir priklausomybe, dailėtyri-
ninkus – puošyba. 2003 m. sukurti 97 skaitmeniniai muzikinių rankraštinių dokumentų vaizdai, o 
2004 m. – 131 vaizdas.

Restauravimo ir reprografijos darbai

2003 m. Higienos ir restauravimo skyrius tęsė darbus pagal projektą, pasirašytą su Vokieti-
jos Prūsijos paveldo slaptuoju valstybės archyvu.

2003 m. vykdant šį projektą baigtas tvarkyti F228 fondas, restauruota ir konservuota 108 
pavadinimų dokumentų (11 063 lapai). Šiuos darbus finansavo Vokietijos vyriausybė. 2003 m. pra-
džioje biblioteka gavo dar kelias siuntas iš Vokietijos: restauravimo įrangą ir medžiagas už 8 tūkst. 
eurų bei naujausią mikrofilmavimo įrangą ir medžiagas už 51 tūkst. eurų. 

2004 m. vokiečių kolegoms negavus finansavimo iš Vokietijos vyriausybės projektui tęsti 
restauravimo ir konservavimo darbai pagal šį projektą nutrūko, bet anksčiau restauruoti dokumentai 
buvo mikrofilmuojami.



118

2003 m. Higienos ir restauravimo skyrius  iš viso restauravo ir konservavo 41 000  sąlyginių 
lapų, o 2004 m. – 40 350 sąlyginių lapų bibliotekoje saugomų dokumentų: rankraščių, pergamentų, 
knygų, žemėlapių, graviūrų ir kt.

Leidybos skyriaus darbuotojai atliko planuotų ir viršplaninių darbų:

Darbo procesas Apskaitos vnt. 2003 m. 2004 m.

Knygų įrišimas knyga 4 391 4 353

Brošiūravimas brošiūra 78 -

Fotoreprodukcijų pagaminimas reprodukcija 2, 918 3 871

Mikrofilmų gamyba kadras 43 169 86 000

Kserokopijavimas kopija 96 725 94 511

Spausdinimas rotoprintu atspaudas 170 000 180 000

Vaizdų skenavimas kadras 15 500 1 072

Nuskenuotų vaizdų redagavimas 
(Photo Shop programos) kadras 15 253 18 368

Mokamų paslaugų teikimas litas 35 183 59 513

Ūkinė veikla

2003 m. bibliotekai aktuali išliko pastato būklė. Atlikti bibliotekos pamatų konstrukcijų, 
pastato būklės tyrimai, paruošta techninė projektinė dokumentacija ir tos medžiagos pagrindu pa-
rengtas bibliotekos investicinis veiklos projektas įteiktas Mokslo ir studijų departamentui. Deja, šis 
projektas 2004 m. finansavimo negavo.

2003 m., kiek leido kuklios finansinės išgalės, buvo remontuojamas bibliotekos stogas, 
rūbinės patalpos.

2004 m. buvo tęsiamas stogo remontas, dėl lėšų stygiaus dar liko neužbaigta 600 m2 stogo 
dangos, darbus numatyta baigti 2005 m.

2004 m. buvo įstatytos šarvuotos durys Rankraščių ir Retų spaudinių skyrių saugyklose.

Ryšiai su visuomene, kitomis organizacijomis

2003–2004 m. dažną bibliotekos lankytoją patraukė ne tik gausūs jos fondai, bet ir ren-
giniai, o ypač parodos. Savo ruožtu parodų rengėjai bendradarbiavo su įvairiomis institucijomis ir 
asmenimis.

DARBO AKTUALIJOS



11�

2003 m. bendradarbiauta su Lietuvos MA prezidiumu ir skyriais, Lietuvos Respublikos 
kultūros ministerija, Lietuvos keliautojų sąjunga, Vilniaus evangelikų liuteronų bažnyčia, Baltarusijos 
nacionaline MA J. Kolaso centrine moksline biblioteka ir kitomis bibliotekomis bei muziejais. Buvo 
palaikomi ryšiai ir skolinami eksponatai iš jubiliatų, jų giminių ir artimųjų.

2003 m. ypač platų atgarsį turėjo Baltarusijos knygai skirta paroda, organizuota kartu su 
Baltarusijos ambasada Lietuvoje. Paroda buvo atspindėta TV laidose, radijo laidoje (P. Saudargas).

Jubiliejinė A. Poškos paroda buvo įtraukta į Kultūros ministerijos bendrą respublikinį 
renginių planą, atidarymas susietas su moksline konferencija Lietuvos MA Didžiojoje salėje. Paroda 
„Panevėžiui – 500“ parengta talkininkaujant MA bibliotekos Rankraščių skyriaus darbuotojams. Pa-
nevėžiečiai išleido spalvingą parodos katalogą, atidaryme dalyvavo gausi Panevėžio miesto delegacija, 
Lietuvos MA vyko Panevėžio miesto diena.

Išsiskyrė paroda „Lietuvos liuteronų ir reformatų spauda XVI–XVIII a.“, kurią rengė Retų 
spaudinių skyrius. Nors buvo tikėtasi didesnės Vilniaus evangelikų liuteronų bažnyčios paramos, sky-
riaus vedėja D. Narbutienė sugebėjo atrinkti ir vaizdžiai eksponuoti turtingą bibliotekoje saugomą 
medžiagą. Apie parodą teigiamai atsiliepė į atidarymą gausiai susirinkę mokslininkai ir kultūros dar-
buotojai. Prof. I. Lukšaitė pažymėjo tikslingą atranką, nuoseklų leidinių išdėstymą, pagrindinių dalykų 
akcentavimą, parodos vaizdumą. Paroda išsiskyrė parengtu elektroniniu katalogu, su kuriuo mūsų 
internetinėje svetainėje ir po parodos gali susipažinti visi besidomintys eksponuotais leidiniais, iko-
nografine ir kita medžiaga. Šiai sudėtingai parodai ir katalogui parengti prireikė gerokai daugiau laiko, 
negu numato normos. Parodai buvo skirta speciali Lietuvos TV laida (autorė L. Pociūnienė), kuri 3 
kartus buvo kartojama.

2003 m. daugiau dėmesio skirta parodų populiarinimui: įvyko 9 oficialūs parodų atidarymai, 
apie jas buvo 2 išsamios ir 3 fragmentinės Lietuvos TV laidos, 5 radijo interviu (P. Saudargas), 5 publi-
kacijos ir informacijos su nuotraukomis (I. Voitechovičienė, P. Saudargas) žurnaluose „Tarp knygų“, 
„Mokslas ir technika“, „Lietuvos mokslų akademijos žinios“. Nuotraukas teikė V. Valuckienė.

Parodų atidarymas paprastai prasidėdavo ir baigdavosi muzikiniu kūriniu. Prie stendų 
megzdavosi gyva diskusija, būdavo išklausomi atsiliepimai, pasiūlymai ir pageidavimai. Fotografė 
V. Valuckienė fiksuodavo atidarymo akimirkas.

2004 m. toliau bendradarbiauta su baltarusių tautinių mažumų visuomeninėmis organiza-
cijomis. Dalyvaujant Ivano Luckevičiaus gudų muziejaus atstovams ir žurnalistams iš Minsko, buvo 
atidaryta paroda „XX amžiaus Vilniaus baltarusių religinė spauda“.

Lietuviškos spaudos atgavimo 100-mečiui paminėti organizuota paroda, kurioje buvo gau-
su unikalių eksponatų iš Lietuvos MA bibliotekos fondų. Parodos rengėja E. Stasiukaitienė eksponatų 
kopijomis iliustravo savo pranešimą apie spaudos draudimą Baltarusijos ir Lietuvos MA bibliotekų 
rengtoje konferencijoje Minske. Lietuvių dailininkų ekslibrisai buvo pasirinkti parodai „Ekslibrisai iš 
Antano Rimvydo Čaplinsko rinkinio“. Apie šią parodą žurnale „Tarp knygų“ (Nr. 3) paskelbtas ilius-
truotas P. Saudargo straipsnis.

85-erių metų sukaktį paroda minėjo Lietuvos statistikos departamentas. Už paramą ren-
giant parodą ir eksponavimo įrangą MA bibliotekai Statistikos departamentas skyrė 2000 Lt.



120

2003–2004 m. neseko ekskursantų dėmesys mūsų bibliotekai. Kai kurių Vilniaus vidurinių 
mokyklų, Lietuvos aukštųjų mokyklų dėstytojai kasmet atveda vis naują būrį jaunų žmonių, trokštan-
čių susipažinti su biblioteka.

2003 m. bibliotekoje apsilankė 12 ekskursijų grupių (134 asm.): Vilniaus Naujininkų, Emi-
lijos Pliaterytės vidurinių mokyklų, Vilniaus žydų mokyklos, taip pat Vilniaus „Ryto“ gimnazijos 
moksleiviai; Dailės akademijos, Muzikos akademijos, VU Komunikacijos fakulteto, Varšuvos univer-
siteto Bibliotekininkystės ir mokslinės informacijos instituto studentai; Lenkijos archyvų darbuotojai, 
svečiai iš Čekijos nacionalinės bibliotekos, viešnios iš Baltarusijos MA Centrinės mokslinės J. Kolaso 
bibliotekos, taip pat grupė bibliotekininkų iš visos Lietuvos institucijų, dalyvaujančių Publikacijų duo-
menų bazės sudaryme.

2004 m. sulaukėme 18 ekskursantų grupių (247 asm.). Tai buvo moksleiviai iš Tuskulėnų, 
J. Basanavičiaus, J. Lelevelio, Katalikiškos vidurinių mokyklų, kelios moksleivių grupės iš Šiuolaikinės 
mokyklos centro; studentai iš Varšuvos universiteto, Muzikos akademijos, Dailės akademijos, Vilniaus 
pedagoginio universiteto, VU Klasikinės filologijos katedros, Vytauto Didžiojo universiteto.

2004 m. biblioteka pasirašė bendradarbiavimo sutartį su viešąja įstaiga – Šiuolaikinės mo-
kyklos centru. Šia sutartimi siekiama plėtoti viešuosius edukacinius projektus, mokinių įgyvendina-
mus nemokyklinėje aplinkoje. ŠMC šis bendradarbiavimas reiškia efektyvios mokinių mokymosi stra-
tegijos taikymą, o LMAB – dalyvavimą ugdant bibliotekos vartotoją. Plačiąja prasme tai yra žingsnis 
į modernios, nuolat besimokančios visuomenės vizijos įgyvendinimą. Ataskaitiniais metais iš šios 
mokyklos sulaukėme net trijų ekskursantų grupių.

Metų pabaigoje lankėsi bibliotekininkai iš Gruzijos ir Azerbaidžano, kuriems Sorošo fon-
das sudarė galimybę susipažinti su Lietuvos bibliotekininkų pasiekimais diegiant šiuolaikines informa-
cines technologijas. Gruzinai taip pat labai domėjosi retais spaudiniais, jų restauravimu.

2004 m. biblioteką apžiūrėjo stažuotojos iš Rumunijos MA, Estijos.
Rankraščių skyriumi 2004 m. domėjosi kolegos iš Austrijos MA bibliotekos. Savaitę šiame 

skyriuje viešėjo kolega iš Čekijos nacionalinės bibliotekos Zdenekas Uhliras, pristatęs DB Manuscripto-
rium; su N. Kolesinskiene aptartos bendradarbiavimo galimybės, derintos techninės sąlygos, mokytasi 
dirbti su nauja programine įranga.

Skyriuje buvo priimti kolegos iš Latvijos akademinės bibliotekos, demonstruota bibliote-
koje kartu su MII kuriama duomenų bazė Musicalia. Tartasi dėl bendradarbiavimo šiame projekte.

2004 m. bibliotekos lankytojai ir svečiai dukart buvo pakviesti į bibliotekos leidinių su-
tiktuves. Labai didelio susidomėjimo ir palankių įvertinimų sulaukė du reikšmingi pastarojo meto 
bibliotekos leidiniai: „Lietuvos mokslų akademijos biblioteka 2001–2002“ bei bibliografinė rodyklė 
„V. Kudirka“ (sudaryt. I. Ledas, R. Pukėnienė. G. Sasnauskaitė).

Ataskaitiniais metais bibliotekoje veiklą tęsė dvi visuomeninės organizacijos: LBD biblio-
tekos skyrius (pirmininkė A. Steponaitienė) ir bibliotekos darbuotojų profsąjunga (pirmininkė D. Nar-
butienė).

Bibliotekos profsąjungos komitetui svarbus darbas buvo atnaujinta Kolektyvinė sutartis, 
pasirašyta su administracija 2004 m. kovo 31 d.

DARBO AKTUALIJOS



121

LBD skyrius tradiciškai organizavo mirusių darbuotojų kapų lankymą Vėlinių dieną. 
Draugija palaikė administracijos iniciatyvą paminėti ilgamečio bibliotekos direktoriaus pavaduotojo 
A. Ivaškevičiaus 100-ąsias metines, parengė kompiuterinį jubiliato nuotraukų pristatymą.

2004 m. pabaigoje bibliotekos atstovai: R. Cicėnienė, L. Kairelienė, D. Narbutienė, D. Sa-
baliauskas ir P. Saudargas turėjo galimybę pristatyti biblioteką, jos pasiekimus ir problemas Panevėžio 
visuomenei, kur 2004 m. gruodžio 15 d. vyko Lietuvos mokslų akademijos dienos Panevėžyje.

Šis renginys, lyg vainikuodamas metų darbą dar kartą pademonstravo, kad bibliotekos vai-
dmuo yra reikšmingas tiek mokslo visuomenės, tiek visos Lietuvos skaitytojų informacinių poreikių 
tenkinimui.

Direktorius    Juozas Marcinkevičius

Mokslinė sekretorė   Leokadija Kairelienė




